
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 042/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 033/2021 
Tipo: Menor preço por item  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL - EPI, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

94 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 

297 02.04.04.18.452.0032.2051.3.3.90.30.00 

408 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.30.00 

720 02.06.01.10.301.0025.2185.3.3.90.30.00 

720 02.06.01.10.301.0025.2185.3.3.90.30.00 

720 02.06.01.10.301.0025.2185.3.3.90.30.00 

728 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 

737 02.06.01.10.301.0025.2187.3.3.90.30.00 

763 02.06.01.10.301.0027.2192.3.3.90.30.00 

785 02.06.01.10.302.0039.2228.3.3.90.30.00 

829 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.30.00 

852 02.06.01.10.305.0041.2220.3.3.90.30.00 

869 02.06.01.10.305.0041.2222.3.3.90.30.00 

905 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 

964 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 

980 02.07.01.12.365.0012.2072.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no  

Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi 

adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

EMPRESA: SAGATI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI   
CNPJ: 22.327.120/0001-30  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

12 2.600 CX 

MASCARA DESCARTAVEL DUPLA CAMADA. 
MÁSCARA CONFECCIONADA EM NÃO-
TECIDO (TNT), CAMADA EXTERNA 
HIDROFÓBICA FEITA DE 100% 
POLIPROPILENO; CLIPE NASAL DE FÁCIL 
ADAPTAÇÃO AO CONTORNO DO ROSTO; 
COM TIRAS DE ELÁSTICOS NAS LATERAIS 
SUPER RESISTENTES, QUE SE AJUSTAM 
PERFEITAMENTE ATRÁS DAS AURÍCULAS. 
ATÓXICA, NÃO ESTÉRIL. CAIXA COM 50 
UNIDADES.  

RDM-FLEX 15,00 39.000,00 

TOTAL: R$39.000,00  TRINTA E NOVE MIL REAIS 

   
 

 

 

 

 

D4Sign c17d571d-d4fc-4a0a-a5b0-4c93c83a24fc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: NAYR INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA   
CNPJ: 02.582.267/0001-60  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

11 3.500 PCT 

MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL 
TRIPLA PACOTE COM 50 UNIDADE - C/ 
FILTRO, 3 CAMADAS, COM FILTRO 
BACTERIOLÓGICO, TRIPLA COM CLIPS 
NASAL ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, NÃO 
INFLAMÁVEL, 100% POLIPROPILENO COM 
ELÁSTICO, MÍNIMO 94% EFICÁCIA NA 
FILTRAGEM BACTERIANA CONTENDO 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DA 
FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO 
LOTE. REGISTRO M.S/ANVISA. 

PRÓPRIA 16,00 56.000,00 

TOTAL: R$56.000,00  CINQÜENTA E SEIS MIL REAIS 

      
 

EMPRESA: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI   
CNPJ: 24.402.903/0001-67  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

3 1.575 CX 

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. GRANDE 
CAIXA DE 100 UNIDADES NÃO ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 100% LÁTEX NATURAL, 
ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, ALTA 
SENSIBILIDADE AO TATO, BOA 
ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, 
AMBIDESTRA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 
25 CM, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, BAIXO TEOR DE 
PROTEÍNAS. ACONDICIONADA EM CAIXAS 
DE 100 UNIDADES. 

DESCARP
ACK C.A 

32862  
88,99 140.159,25 

6 200 CX 

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. PP CAIXA 
DE 100 UNIDADES LUVA DESCARTÁVEL DE 
LÁTEX NATURAL TAM PP, FORMATO 
ANATÔMICO AMBIDESTRA, COM 
SENSIBILIDADE, MANTENDO 
FLEXIBILIDADES E RESISTÊNCIA, PERFEITA 
ADAPTAÇÃO AO PUNHO, ACONDICIONDA, 
LUBRIFICADA COM FINÍSSIMO PÓ 
BIOBSRVÍVEL, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,17 
MM. EMBALADA EM CAIXAS, CONTENDO 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
VALIDADE, NÚMERO DE LOTE.CAIXA COM 
100 UNIDADES. 

DESCARP
ACK C.A 

32862 
88,99 17.798,00 

7 60 CX 

LUVA DE VINIL TAMANHO G - LUVA DE VINIL 
TRANSPARENTE, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, PRODUTO NÃO ESTÉRIL, 
FABRICADA EM PVC, SEM LÁTEX, 
LEVEMENTE TALCADA, PARA QUE 
DURANTE OS PROCEDIMENTOS NÃO 
ENTREM FLUÍDOS CORPÓREOS EVITANDO 
POSSÍVEIS DE CONTAMINAÇÃO.CAIXA COM 
100 UNIDADES.  

VOLK C.A 
20723  

59,20 3.552,00 

8 90 CX LUVA DE VINIL TAMANHO M LUVA DE VINIL VOLK C.A 59,20 5.328,00 

D4Sign c17d571d-d4fc-4a0a-a5b0-4c93c83a24fc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

TRANSPARENTE, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, PRODUTO NÃO ESTÉRIL, 
FABRICADA EM PVC, SEM LÁTEX, 
LEVEMENTE TALCADA, PARA QUE 
DURANTE OS PROCEDIMENTOS NÃO 
ENTREM FLUÍDOS CORPÓREOS EVITANDO 
POSSÍVEIS DE CONTAMINAÇÃO.CAIXA COM 
100 UNIDADES.  

20723 

9 100 CX 

LUVA DE VINIL TAMANHO P LUVA DE VINIL 
TRANSPARENTE, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, PRODUTO NÃO ESTÉRIL, 
FABRICADA EM PVC, SEM LÁTEX, 
LEVEMENTE TALCADA, PARA QUE 
DURANTE OS PROCEDIMENTOS NÃO 
ENTREM FLUÍDOS CORPÓREOS EVITANDO 
POSSÍVEIS DE CONTAMINAÇÃO.CAIXA COM 
100 UNIDADES. 

VOLK C.A 
20723  

59,20 5.920,00 

10 600 UN 

MACACÃO DESCARTÁVEL HOSPITALAR 
VESTIMENTA DE POLIPROPILENO 
LAMINADO COM FILME DE POLIETILENO 
RESPIRÁVEL NA GRAMATURA DE 50G/M2 
NA COR BRANCA COM CAPUZ, 
TORNOZELOS E PUNHOS COM ELÁSTICOS, 
ZÍPER FRONTAL, PROTEGIDO POR UMA 
ABA DO MESMO TECIDO, MACACÃO 
IMPERMEÁVEL E REUTILIZÁVEL, PODENDO 
SER HIGIENIZADO EM ALGUMAS 
SITUAÇÕES. 

SUPERSA
FETY C.A 

36783 
18,80 11.280,00 

TOTAL: R$184.037,25  CENTO  OITENTA E QUATRO MIL E TRINTA E SETE REAIS E VINTE CINCO 
CENTAVOS 

      
 

EMPRESA: SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS - EIRELI   
CNPJ: 20.227.117/0001-10  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

1 5.460 PCT 

JALECO DESCARTÁVEL- MANGA LONGA 
JALECO DESCARTÁVEL EM 100 % 
POLIPROPILENO, GRAMATURA 40, MANGA 
LONGA, ABERTURA NAS COSTAS, TIRAS 
PARA AMARRAR NA CINTURA E PESCOÇO, 
PUNHO COM ELÁSTICO.NÃO ESTÉRIL; 
ATÓXICA, ANTI- ALÉRGICA E 
ESTERILIZÁVEL, COR: BRANCA. PACOTE 
COM 10 UNIDADES 

SP 
ODONTO 

35,99 196.505,40 

TOTAL: R$196.505,40  CENTO  NOVENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E CINCO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS 

      
 

EMPRESA: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA   
CNPJ: 23.312.871/0001-46  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

4 3.650 CX 

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. MEDIO 
CAIXA DE 100 UNIDADES NÃO ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 100% LÁTEX NATURAL, 
ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, ALTA 
SENSIBILIDADE AO TATO, BOA 

PROCED/L
EMGRUBE

R 
89,98 328.427,00 

D4Sign c17d571d-d4fc-4a0a-a5b0-4c93c83a24fc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, 
AMBIDESTRA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 
25 CM, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, BAIXO TEOR DE 
PROTEÍNAS. ACONDICIONADA EM CAIXAS 
DE 100 UNIDADES.  

5 3.650 CX 

LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. PEQUENO 
CAIXA DE 100 UNIDADES NÃO ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 100% LÁTEX NATURAL, 
ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, ALTA 
SENSIBILIDADE AO TATO, BOA 
ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, 
AMBIDESTRA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 
25 CM, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, BAIXO TEOR DE 
PROTEÍNAS. ACONDICIONADA EM CAIXAS 
DE 100 UNIDADES.  

PROCED/L
EMGRUBE

R 
89,98 328.427,00 

TOTAL: R$656.854,00  SEISCENTOS  CINQÜENTA E SEIS MIL OITOCENTOS E CINQÜENTA E QUATRO 
REAIS 

      
 

 

 
 
VALOR TOTAL:  R$  1.132.396,65 (Um Milhão Cento e Trinta e Dois Mil Trezentos e Noventa e Seis 
Reais e Sessenta e Cinco Centavos ) 

 
Lagoa Santa, 2021. 

 

 

 

 

 

JUSSARA RODRIGUES VIANA 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

Ord  enadora de Despesas da Municipal de Bem Estar Social 
 
 
 

 

D4Sign c17d571d-d4fc-4a0a-a5b0-4c93c83a24fc - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 07 de junho de 2021, 16:38:32

Homologação pdf
Código do documento c17d571d-d4fc-4a0a-a5b0-4c93c83a24fc

Assinaturas
JUSSARA RODRIGUES CARVALHO VIANA
jussaraviana@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Déa Júnia Santos do Nascimento
deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

27 May 2021, 13:34:01
Documento número c17d571d-d4fc-4a0a-a5b0-4c93c83a24fc criado por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO
(Conta 3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4). Email :deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-05-27T13:34:01-03:00

27 May 2021, 13:53:41
Lista de assinatura iniciada por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO (Conta 3651637b-13ff-4840-
b747-22871c9439e4). Email: deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-05-27T13:53:41-03:00

27 May 2021, 14:30:39
O signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-05-27T14:30:39-03:00

27 May 2021, 14:54:39
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (Conta e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 13252) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2021-05-27T14:54:39-03:00



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 07 de junho de 2021, 16:38:32

27 May 2021, 17:06:47
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 4124) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-05-27T17:06:47-03:00

28 May 2021, 10:30:28
JUSSARA RODRIGUES CARVALHO VIANA Assinou como parte - Email: jussaraviana@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 39578) - Documento de identificação informado:
063.930.186-07 - DATE_ATOM: 2021-05-28T10:30:28-03:00

07 Jun 2021, 11:53:01
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (Conta b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 61886) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2021-06-07T11:53:01-03:00

07 Jun 2021, 16:38:07
DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO Aprovou (Conta 3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4) - Email:
deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 53196) -
Documento de identificação informado: 106.025.866-82 - DATE_ATOM: 2021-06-07T16:38:07-03:00

Hash do documento original
(SHA256):2828630609d212883642469631d0868b6554fbd8a7fc850dfbc9be6844c1a5a3
(SHA512):8d46d759ba643e8340aaf4e2e3fd0920e7c05528d61150444b2268589170f8b88ba8fb20d8957ff2851c003290edfbe94238b5a3740638cad057feb8e928307b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2021-06-07T16:38:45-0300




